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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce hodnotí současnou kvalitu výuky programování na středních

školách. Dále zpracovává porovnání algoritmických nástrojů a následně dle kritérií vybírá

z nich nejvhodnějšího adepta pro základní výuku algoritmizace studentů středních škol. Prak-

tická část obsahuje mnou vypracované metodické listy, které mohou posloužit jako opora řadě

učitelům, kteří budou mít zájem tuto oblast realizovat ve své výuce. Metodické listy mají stou-

pající obtížnost a logicky na sebe navazují. Závěrečná část diplomové práce se věnuje realizaci

metodických listů ve výuce a s tím souvisejícím zhodnocením.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis evaluates the current quality of teaching programming in high

schools. Further processing algorithmic comparison tools, and subsequently by criteria selects

the most appropriate of these aspirant for basic training algorithmisation high school students.

The practical part includes methodology sheets developer by me that can serve as support for a

number of teachers who will be interested in this area to implement in their teaching. Metho-

dological sheets have difficulty rising and logically connected to each other. The final part of

the thesis deals with the realization of methodological papers in the classroom and the related

evaluation.
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ÚVOD

Lidská historie popisuje svá období podle dominantního využití nástrojů a řadou tisíců let do-

spěla od doby kamenné do současné doby, která se dá s lehkou nadsázkou označovat jako doba

počítačová. Bezpochyby totiž dnešnímu světu vládnou různé moderní informační a komuni-

kační technologie a zdá se, že tento trend je nezastavitelný a neustále zvyšujícím se tempem se

hrne kupředu. Důležitý aspekt současného vzdělávání by tedy měl být kladen především na

podporu dostatečného seznámení studentů s moderními technologie a schopností efektivní

práce s počítačem.

Střední škola je místo, které ze značné části ovlivňuje výběr budoucího povolání a tudíž je zcela

na místě se zamyslet, zda právě výuka algoritmizace by neměla mít v školním vzdělávacím

programu více místa. Jelikož existuje stále velké množství základních škol, kde se objevuje

jakákoliv absence výuky základů algoritmického myšlení a tudíž mnohdy až na střední škole

se s tímto oborem studenti seznamují. Negativum tohoto postupu je zcela jistě v tom, že studenti

postrádají základy algoritmického myšlení a přeskočí ihned na následující krok, který s těmito

znalosti počítá a to je zápis algoritmů ve vybraném programovacím jazyce. Strohý zápis v pro-

gramovacím jazyce bez hlubšího vysvětlení může být tedy pro řadu žáků značně demotivující.

Výjimku budou pravděpodobně tvořit pouze ti studenti, kteří sami od sebe prostoupili do tajů

programování a vytvořili z nich svůj vlastní koníček.

Ovládaní problematiky algoritmů je nejen důležité pro budoucí programátory a IT specialisty,

ale i pro ostatní studenty, jimž její zvládnutí zajistí rozvoj logického, abstraktního myšlení a

donutí je zpracovávat problémy pomocí dílčích kroků, které si při obdržení problému předem

nastíní a tím efektivněji dosáhnou tíženého výsledku.

Jedním z cílů mé diplomové práce je zhodnotit současnou kvalitu výuky programování na střed-

ních školách. Dalším dílčím cílem je pak zpracování porovnání algoritmických nástrojů - dle

kritérií následuje výběr nejvhodnějšího z nich a následné ověření jeho atraktivity ve výuce po-

mocí vypracovaných metodických listů, které budou obsahovat zadání úloh se stoupající obtíž-

nost. Zadání bude tvořeno tak, aby jednodušší úlohy bylo možno naprogramovat za jednu vyu-

čovací hodinu. Závěrečné metodické listy budou obsahovat i složitější úlohy, které se budu

snažit rozložit do jednotlivých částí, jejichž funkci bude možné samostatně otestovat. Mezi další

dílčí cíle patří ověření, zdali použití metodických listů vypracovaných v rámci této práce, po-

vede ve výuce k lepšímu pochopení dané problematiky žáky a tím ke zlepšení celé výuky.
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1 SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU

První podkapitola představuje základní pojmy v obecné rovině, přičemž další podkapitola před-

kládá výsledky vypracovaného dotazníku a tím dává čtenáři povědomí o míře kvality výuky

algoritmizace a programování na středních školách.

1.1 Algoritmizace a programování

Algoritmizaci lze označit jako zcela tvůrčí činnost, jejímž cílem není pouze najít postup, který

povede k řešení daného problému, ale také postup, který bude relativně krátký a především

rychlý. Jak uvádí na portálu Česká škola docent Jiří Vaníček, vedoucí katedry informatiky Pe-

dagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, cílem výuky algoritmizace a

programování na střední škole bez rozšířeného technického zaměření není zcela jistě vychovat

úspěšné programátory (stejně jako cílem výuky matematiky není vychovat budoucí matema-

tiky), ale spíše je cílem trénovat řadu kompetencí z oblasti algoritmizace jako je oddálení vy-

konání příkazu, následné ladění programu, dekompozice problému apod. Student tím získá in-

formatický pohled na počítač, rozvíjí svou tvořivost a také si vyzkouší projektový způsob práce

[1].

1.2 Kvalita výuky programování na středních školách

Pro objektivní zhodnocení situace jsem vyhotovila dotazník pomocí služby Google formuláře,

následně jsem využila sociálních sítí a tento dotazník vyvěsila na dostupných stránkách peda-

gogických fakult, kde se vyskytuje nejvíce lidí ze školní praxe. Výhodou tohoto způsobu roz-

šíření dotazníku je ten fakt, že uživatelé sociálních sítí jsou většinou silně nakloněni ke sdílení

a také k zpracování informací. Dotazník začíná otázkou, kde pedagog vyučuje a dále pokračuje

navazujícími, více specifickými otázkami – kompletní dotazník je k nahlédnutí v příloze této

diplomové práce. Dotazník vyplnilo 58 respondentů, což na tak úzce specializovanou oblast lze

jistě požadovat za uspokojivý výsledek. Výsledky tohoto šetření ukazují, že 38 % respondentů

vyučuje na střední odborné škole s netechnickým zaměřením, kam můžeme zařadit školy za-

měřené na zdravotnictví, hotelnictví apod. Dále 26 % vyučuje na gymnáziu a jen o 2 % méně

respondentů vyučuje na střední odborné školy s technickým zaměřením. Zbývající procenta

zabrali učitelé, kteří vyučují na středních odborných učilištích nebo na jiným blíže nespecifiko-

vatelných typech škol.
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Graf 1 – Typ střední školy

Dále z výzkumného šetření vyplynulo, že nejvíce učitelů pro počáteční výuku algoritmizace

preferuje výukový programovací jazyk a až v dalekém závěsu za tímto názorem se objevuje

skupina učitelů domnívajících se, že je v tomto případě vhodnější využít objektový či struktu-

rovaný programovací jazyk.

Graf 2 - Počáteční výuka algoritmizace

Po povinných otázkách následovaly dvě spolu spjaté, jejíž odpovědi nebyly přímo vyžadovány,

a to Který programovací jazyk ve výuce používáte převážně? a A z jakého důvodu? Odpovědi

byly velmi rozmanité, od velmi populárních programovacích jazyků jako je Java, PHP, C, C#

až po ty méně známé jako je například Ruby. Za zmínku zcela jistě stojí, že programovací jazyk

Ruby letos oslavil dvacet let od svého vzniku a stále se vyvíjí a pravděpodobně i z toho důvodu
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se objevil v odpovědích dokonce pětkrát. Je to plně objektově orientovaný jazyk, který je díky

jednoduché syntaxi poměrně snadný k naučení, přesto však neztrácí na svém výkonu a tak může

konkurovat známějším jazykům (Python, Perl a jiné) [2]. Pokud by se má diplomová práce

nezaobírala výukovými programovacími jazyky, zcela jistě při tvorbě metodických listů by má

volba padla na tento perspektivní programovací jazyk. Mezi nejčastější důvod volby vybraného

programovacího jazyku patřil ten fakt, že učitelé s ním mají již předchozí znalosti a právě proto

jej používají i ve výuce. Další otázky byly již více zaměřené na problematiku ohledně výuko-

vých programovacích jazyků.

Graf 3 - Výukové programovací jazyky

Dle dotazníků mezi výhody výukových programovacích jazyků patří jejich vizuální odezva a

pochopení základních principů algoritmů. Další otázka se zaměřovala na specifickou výuku

algoritmizace pomocí programovatelné robotické stavebnice Lego Mindstorms, kde více než

polovina učitelů uvedla, že ji nevyužívá zejména z důvodu velké počáteční investice. Dále re-


[…]


lemi a tím pádem tráví v jejich společnosti několik desítek hodin denně. Takto strávený čas ve

velké většině případů nedává dětem nic přínosného, ačkoliv existuje velká řada výukových

možností, jak kupříkladu čas spojený s počítačem efektivně využít právě pro rozvoj a další

rozšiřování logických hranic daného dítěte. Motivací pro tvorbu této diplomové práce sloužil

především již výše zmíněný fakt, který dle mého názoru lze využít právě ku prospěchu těchto

dětí.

Diplomová práce zhodnotila kvalitu současné výuky algoritmizace a programování na středních

školách, a to formou vyhodnocení dotazníku. Oslovením několika desítek učitelů ze školské

praxe, jsem získala detailnější pohled na názory, které mě ještě více utvrdily v myšlence, že je

nutné atraktivním a současně i efektivním způsobem seznámit všechny studenty středních škol,

alespoň se základními algoritmickými principy. Dle odpovědí respondentů je zřejmé, že na

středních školách není dostatečný prostor věnovaný právě výuce algoritmizace a programo-

vaná, a pokud ano, tak pouze pro vybranou skupinu studentů.

Práce se dále zabývala dostupnými algoritmickými nástroji, jenž jsou speciálně vytvořeny,

právě pro výuku algoritmizace a programování. Mezi tyto nástroje patří Imagine Logo ve spo-

jení s želví grafikou, klasika výukových nástrojů Karel, programovatelná robotická stavebnice

Lego Mindstorms, zástupce představující práci českých programátorů – Baltík a v neposlední

řadě moderní Scratch. Poté byla zvolena hodnotící kritéria, a to přívětivost algoritmického ná-

stroje, možnost jeho návaznosti na vyšší programovací jazyky, jazyková mutace, typ dostupné

licence, s tím spojená pořizovací cena nutná pro následné využívání a také zdali je druh verze

off – line nebo on – line, tedy dostupná jako cloudová aplikace (poskytovaná jako služba).

Důležitým aspektem byla, ale především šíře nabízených algoritmických vlastností a obzvlášť

jejich názornost pro pochopení. Následně dle těchto kritérií byl zvolen jeden z nich, a to výu-

kový programovací jazyk Scratch – především pro své jednoduché, intuitivní ovládání a také

pro svou atraktivní on – line verzi, která je absolutně zdarma. Scratch je primárně určen stu-

dentům od šesti do šestnácti let bez předchozích programovacích zkušeností, proto při realizaci

ve výuce doporučuji zvolit první až druhý ročník středoškolského studia. Celkově jsem vypra-

covala osm metodických listů využívajících právě vývojové prostředí Scratch, jejichž složitost
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má logicky zvyšující se tendenci, což studenty provede od tvorby základní posloupnosti příkazů

až po tvorbu replik kultovních počítačových her. Metodické listy mají sloužit jako vodítko pro

učitele, kteří by chtěli zařadit moderní formu výuky algoritmizace do tematického plánu svého

předmětu, jenž spadá podle RVP do vzdělávací oblasti Informačních a komunikačních techno-

logií.

Následovala realizace, kterou jsem provedla v rámci souvislé pedagogické praxe. Vzhledem

k nízké oborové časové dotaci předmětu Informační a komunikační technologie, a tedy k naby-

tému tematickému plánu výuky jsem měla vyhrazeny pro vlastní libovolnou výuku pouze dvě

vyučovací hodiny v jedné třídě. Studenti po absolvování výuky pomocí dvou metodických listů

byli schopni využít při vytváření projektů základní algoritmické struktury, a to posloupnost

příkazů či jednoduché cykly. Závěrem není možné s jistotou říci, zdali metodické listy přispěli

k lepšímu pochopení problematiky algoritmů, což by bylo možné pouze v případě, že by pro-

běhla realizace celého konceptu na sebe navazujících metodických listů a nejlépe ve více tří-

dách, aby mohlo dojít ke srovnání a následnému vyhodnocení.

Pevně doufám, že mnou vytvořené metodické listy ovlivní a poslouží řadě učitelům, kteří sbírají

odvahu, aby zařadily výuku algoritmizace a programování do své výuky. Věřím, že se úsilí,

které jsem vynaložila při tvorbě této diplomové práce, kvalitativně odrazí při mé další tvorbě

metodických listů v rámci svého budoucího učitelského povolání.
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PNG - Portable Network Graphics
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – Dotazník

Výuka algoritmizace na středních školách

Vyučuji na

o gymnáziu

o střední odborné škole s technickým zaměřením

o střední odborné škole s jiným zaměřením (zdravotnictví, hotelnictví apod.)

o středním odborném učilišti

o Jiné:

Pro počáteční výuku algoritmizace je lepší využít

o výukový programovací jazyk

o objektový programovací jazyk

o strukturovaný programovací jazyk

Který programovací jazyk ve výuce používáte převážně?

A z jakého důvodu?

Z výukových programovacích jazyků mě nejvíce oslovil

o Baltík

o Karel

o Imagine Logo

o Scratch

o Kodu Game Lab
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o Jiné:

Jaké jsou výhody výukových programovacích jazyků?

o vizuální odezva

o pochopení principů algoritmů bez znalosti složité syntaxe

o Jiné:

Jaký je Váš názor na využití programovatelné robotické stavebnice Lego Mindstorms ve

výuce?

o Aktivně ji využíváme

o Nemám s ní žádné zkušenosti

o Jiné:

Dle mého názoru, většinu začátečníků od programování odradí ....

o nutnost dodržovat přísnou syntaxi

o složitost pochopení struktury kódu

o komplexnost vývojového prostředí

o Jiné:

Je základní výuka algoritmizace důležitá pro všechny studenty?

o Ano

o Ne

A z jakého důvodu ...
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Příloha 2 – Dotazník pro studenty
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Příloha 3 – Domácí úkoly