POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Kristýna Šimková Oponent: Mgr. Michal Sedláček, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Učitelství informatiky pro SŠ

Akademický rok: 2014/2015

Téma diplomové

práce:
Využití algoritmických nástrojů ve výuce programování

Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce studentky Bc. Kristýny Šimkové je zaměřena na oblast výuky ICT

na středních školách, konkrétně pak výuky programování a rozvíjení systémového myšlení u žáků

prostřednictvím algoritmických nástrojů. DP podává poměrně ucelený a systematický přehled o

odborné terminologii, algoritmických nástrojích a možnostech jejich aplikace do vyučovacího

procesu.

V praktické části studentka vytvořila soubor návrhů využití algoritmických nástrojů

a konkrétních metodických listů ve vyučování.

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Je patrný podíl vlastní práce studentky.

Psaný text obsahuje prvky odborné terminologie. Studentka vhodně pracuje s odbornou literaturou,

citace použité literatury jsou dle normy. Studentka při zpracování své diplomové práce čerpala nejen

z internetových zdrojů, ale i tištěných odborných publikací. Množství použité literatury je dostačující.

Teoretická část diplomové práce je zpracována systematicky, z hlediska typografického

zpracování neshledáváme žádné vážné typografické chyby, formátování textu je v pořádku.

Metodické listy vytvořené v rámci praktické části diplomové práce jsou poměrně přehledné,

vhodně zpracované a mohou sloužit jako metodická pomůcka učitele ICT. Vzhledem k učitelskému

zaměření studijního oboru kladně hodnotíme alespoň částečné otestování metodických listů při

konkrétní výuce a získání zpětné vazby o jejich funkčnosti a použitelnosti ve vzdělávacím procesu.

Metodické listy jsou zpracovány dobře, zarážející se mohou jevit citace, které studentka

v některých statích uvedla. Je opravdu nezbytné v metodickém listu, který je stěžejním praktickým

výstupem DP, citovat, co to je samostatná práce žáků, funkce REPEAT a UNTIL v programu

Scratch, popřípadě operátory v tom samém programu, místo jejich popisu vlastními slovy? V závěru

studentka uvádí, že její DP: „...zhodnotila kvalitu současné výuky algoritmizace a programování

na středních školách formou dotazníku“. Uvedený dotazník lze považovat pouze za nástin, zda

učitelé používají programovací jazyky a dotazník tak využít pro vstupní hypotézy a zpracování DP,

nikoliv jako ukazatel hodnocení kvality výuky na SŠ. Uvedený vzorek respondentů by byl v tomto

ohledu také nedostatečný. V rámci rozpravy doporučuji, aby se studentka vyjádřila ke zmíněným

připomínkám oponenta.

Diplomová práce studentky Bc. Kristýny Šimkové naplňuje požadavky a cíle vytyčené při jejím

zadání. Doporučujeme ji k obhajobě s hodnocením B – velmi dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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